
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 112 de 31 de março de 2016
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRE GATTI, 
Matrícula nº 57189686/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com o 
Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme 
Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 
08/03/2016 a 03/09/2016, devendo retornar ao serviço no dia 
04/09/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
março de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 946304

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 001/2015
PROCESSO: 2016/71428
VALOR: R$ 178.041,24
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza.
Fundamento Legal: ART. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 01/04/2016
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 33.90.39
CONTRATADA:
Nome: SERVICE ITORORÓ EIRELI
CNPJ: 03.765.290/0001-52
ENDEREÇO: Trav. Castelo Branco 2121, Guamá - CEP: 66.063-
000
Fone: (091) 3366-0777
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZAVEDO GAMA

Protocolo 946172

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2016/14753, de 14/01/2016, substituição 
devidamente autorizada antes da edição do Decreto nº 
1513/2016.
Nome: Maria do Socorro Arias de Souza
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 01/04/2016
Término Vínculo: 31/03/2017

Protocolo 946137

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 078 DE 04 DE ABRIL DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/128090, 
de 01/04/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula 
funcional n° 54193919/1, ocupante do cargo de Analista de 
Investimento, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/05/2016 a 
14/06/2016, correspondente ao triênio 2005-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de abril 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 946243

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo à Convênio: 01
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 31/03/2016 à 31/03/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze)
meses a partir do dia 31/03/2016.
Exercício: 2016
Endereço: Praça Barão do Rio Branco, nº 93 (OAB/PA), Bairro 
Campina
CEP: 66.015-060 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 946214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA NUL AP Nº 474 DE 01 DE ABRIL DE 2016.
Proc. nº 2013/50784-0-TCE
Assunto:
I - Declarar a Nulidade da Portaria nº 450 de 13 de janeiro de 
2012, por estar eivada de vício.
Benefi ciário (a): KATIA DO SOCORRO REIS MARANHAO
Matricula: 456322/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 946150

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 018/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 15/04/2016 Hora da Abertura: 09:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.331.1201.6436
Natureza de despesa: 339030
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 946116

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 033 DE 30 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 206/2016 - CDHP/DDPEG 
de 22/03/2016, nos autos do Processo nº. 120351/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores 
BRUNO RABELO DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº. 57195068/1, CPF: 515730672-
53 e LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº. 57174425/1, 
CPF: 791366802-49, no período de 07 a 16/04/2016. E 
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) ao servidor JORGE AGRA 
BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 54190604/2, CPF: 563.113.202-82, no período 
de 09 a 16/04/2016 com objetivo de participar do Programa de 
Municipalização 2016 dos cursos desta EGPA, no município de 
Curralinho/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 946155

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001804, de 01 de abril de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA MARIA LIMONGI DI FRANCESCO PAGLIARI.
CPF: 450.439.654-87.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS1G0222233.

PORTARIA Nº 2016330001802, de 01 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILENI ASSUNCAO DIAS DA PONTE SOUZA.
CPF: 198.953.722-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840GZ228266.

PORTARIA Nº 2016330001803, de 01 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SILVANA LOUREIRO LIMA.
CPF: 185.806.292-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69R0FG383837.

PORTARIA Nº 2016330001801, de 01 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS.
CPF: 732.869.902-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE1H0063969.

PORTARIA Nº 2016330001805, de 04 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA JOSE SANTOS MARQUES.
CPF: 171.400.132-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX.
CHASSI: 93HGD18408Z202443.

PORTARIA Nº 2016330001815, de 04 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARLENE DE JESUS COSTA.
CPF: 451.804.312-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ256326.

PORTARIA Nº 2016330001816, de 04 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADMAR GARCEZ DA SILVA.
CPF: 397.161.982-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ832442.

Protocolo 946322


